成都棠湖外国语学校附属小学

⼤队部〔2022〕1号

关于开展2022 年度 “红领巾奖章”三星章评选活动的通知

各中队：
为深入贯彻落实习近平总书记关于少年儿童和少先队工作的重要论述，进一步贯彻落实《团中央、教育部、全国少工委关于构建阶梯式成长激励体系增强少先队员光荣感的指导意见》文件精神，认真落实全国、省、市第八次少代会精神，加强“红领巾奖章”激励载体建设，进一步树立和增强少先队员光荣感。开展2022 年度成都市“红领巾奖章”三星章评定颁发工作，现就有关事项通知如下：
1、 争章标准
个人三星章
★评选标准
1、个人三星章需是年龄6 至14 周岁在成都市内学习的中小学少先队员（2007 年9 月1 日至2016 年8 月30 日），且获得年级全部基础章和二星章，获得特色章的同等条件下可优先考虑。
2、思想品德
爱党爱国，牢记习近平总书记对少年儿童的教导和希望，积极参加党史学习教育，热爱祖国、热爱人民、热爱中国共产党。遵守《中小学生守则》，积极参加“争做新时代好队员”“红领巾爱学习”“红领巾小提案”、“德育实践"等主题活动。能够主动带动身边少先队员从小学先锋、长大做先锋。
3、学习能力
学习目标明确，学习态度端正，勤奋刻苦，善于思考，有广泛的学习兴趣和较强的学习能力、创新能力，并取得优异的成绩。在2021-2022 学年度各项成绩综合评定为优等。
4、体育锻炼
坚持锻炼身体，掌握1-3项体育技能，积极参加文体活动，有良好的卫生习惯和运动习惯，有良好的身体素质和心理素质，体育课成绩在良好以上，《学生体质健康标准》测试成绩达到良好以上。
5、审美能力
审美突出，具有感受美、鉴赏美、表现美、创造美的能力；具有感受美、鉴赏美、表现美、创造美的能力，积极参加大课间和课外兴趣小组活动，上好音乐和美术课，两科成绩达到良好以上。
6、劳动素养
热爱实践，善于观察，乐于动脑，勤于动手。积极参加“红领巾讲解员”、少先队实践教育、志愿服务等活动。热爱劳动，积极参加校内劳动、校外劳动和家务劳动。
★评选办法：班级推荐+学校择优推荐
（一）班级推荐办法
1、民主评议分：中队进行民主投票（本班同学及语数外老师参与投票），得票数乘40%即为民主评议得分（总分不超过18分）。
2、个人荣誉（成绩）分：将个人荣誉按照评分细则进行得分折算（评分细则见附件）。
得分：民主评议分+个人荣誉（成绩）分
（二）学校评选办法
1、民主评议：同意推荐票达本中队60%
2、个人荣誉（成绩）:根据评分标准实际折算，择优推荐。
集体三星章
集体三星章原则上从二星章获得者集体推荐。同等条件下获得区（市）县级及以上共青团组织、教育部门、少先队组织重大表彰（表扬）可予以优先考虑。
★评选办法：年级推荐+学校择优推荐
（一）年级推荐办法
1、民主评议分：年级进行民主投票（年级所有老师参与投票），得票数乘40%即为民主评议得分。
2、集体荣誉（成绩）分：将集团荣誉按照评分细则进行得分折算（评分细则见德育评优细则）。
得分：民主评议分+集体荣誉（成绩）分
（二）学校评选办法
1、民主评议：同意推荐票达年级教师60%
2、集体荣誉（成绩）:根据评分标准实际折算，择优推荐。
二、程序
（一）基层推荐
评选采取自下而上的方式，推荐“红领巾奖章”三星章个人和集体，充分发扬民主，坚持公开、公平、公正，动员基层少先队组织广泛参与评选，由候选人（集体）所在学校公示后，上报区（市）县教育主管部门。
（二）市级评审
由团市委、市教育局、市少工委组织评审，根据评选条件对各区（市）县推荐的候选人（集体）进行审核，对不符合条件者取消评选资格。
（三）表扬奖励
评选结果经公示后，由团市委、市教育局、市少工委进行表扬。
三、资料上交时间
2022年10月17日下午5：00以前将推荐表、汇总表（Word 版）报送至大队部陈科池老师学校网络文件夹，过时未提交报送材料的，视为放弃评选。
附：个人荣誉（成绩）评分细则